LIGA ACADÊMICA DE PNEUMOLOGIA DA PARAÍBA
LAP-PB

 1

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO

PROCESSO SELETIVO ADMISSIONAL PARA ASSEMBLÉIA GERAL DA LIGA

ACADÊMICA DE PNEUMOLOGIA DA PARAÍBA (LAP-PB)

EDITAL Nº 1 / 2012 – LAP/PB

A LIGA ACADÊMICA DE PNEUMOLOGIA DA PARAÍBA (LAP-PB), por intermédio da

Diretoria Geral, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento das normas previstas no

Estatuto de 11 de fevereiro de 2011, torna pública a abertura de inscrições e estabelece normas

relativas à realização de Processo Seletivo destinado a selecionar candidatos visando atender a

necessidade de interesse público para a oferta de Membro efetivo da Assembléia Geral.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O presente Processo Seletivo será regido por este Edital, seus Anexos, devidamente publicada

no site www.lappb.com

1.2. O (a) candidato (a) não poderá alegar sob hipótese alguma o desconhecimento de referida

Instrução Normativa.

2. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

2.1. Período das inscrições: 14/02/2012.

2.2. As inscrições serão realizadas no Site: www.lappb.com, com limite até o dia 07/03/2012, às

18hs.

2.3. Confirmação das inscrições e divulgação do local de realização da Prova 07/03/2012;

2.4. As provas somente serão realizadas na cidade em que está situada a sede da LAP-PB, João

Pessoa.

2.5. Divulgação do resultado da Prova Escrita: 13/03/2012;

2.6. Temas: Fisiologia Pulmonar, Espirometria, Gasometria Arterial, PAC e PN, Tuberculose,

Asma, DPOC, Derrame Pleural, Pneumotórax, Bronquiectasias, TEP/TVP, Abscessos

Pulmonares, Nódulo Pulmonar e CA Pulmão.

http://www.lappb.com/
http://www.lappb.com/

LIGA ACADÊMICA DE PNEUMOLOGIA DA PARAÍBA
LAP-PB

 2

2.7. Prazo para a entrada de Recursos: 15/03/2012, às 17hs. Divulgação do resultado dos recursos

(Se houver): 17/03/2012;

2.8. Resultado Final do Processo seletivo: 18/03/2012.

2.9. Referido resultado será afixado no mural de três faculdades de medicina do estado e no site:

www.lappb.com.

3. DA ATRIBUIÇÃO E VAGAS

3.1. As atribuições do membro efetivo da LAP-PB por meio deste Edital são as voltadas para as

atividades de ensino, pesquisa e extensão.

3.2. As áreas, com seus requisitos e vagas, estão apresentados na Tabela abaixo:

Nº DE VAGAS CARGO

02 Membro Efetivo da Assembléia Geral

4. DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA A PROVA ESCRITA

 Fisiologia Pulmonar, Espirometria, Gasometria Arterial, PAC e PN, Tuberculose,

Asma, DPOC, Derrame Pleural, Pneumotórax, Bronquiectasias, TEP/TVP, Abscessos

Pulmonares, Nódulo Pulmonar e CA Pulmão.

 O exame de admissão constará de 50 questões de múltipla escolha, das quais apenas 1

das respostas será a correta ou a mais correta.

5. DA VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO

5.1. Os (as) candidatos (as) aprovados (as) no Processo Seletivo serão contratados pelo período

ilimitado, podendo ter sua vaga exonerada mediante necessidade comprovada (2 faltas em reuniões

seguida que ocorrem quinzenalmente e sem justificativa plausível ou 3 faltas em reuniões

quinzenais não seguidas e sem justificativas plausíveis).

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

Inscrições:

http://www.lappb.com/

LIGA ACADÊMICA DE PNEUMOLOGIA DA PARAÍBA
LAP-PB

 3

Valor: R$ 10,00 reais.

Devem ser enviados por email ou no site:

 Nome completo.

 Universidades que cursa.

O descumprimento de qualquer uma das normativas acarretará na automática exclusão do

candidato, sem necessidade de justificativas posteriores.

João Pessoa, 14 de Fevereiro de 2012.

______________________________________

Antônio Vitoriano

Presidente LAP-PB

______________________________________

Christiano Fonseca

Vice-Presidente LAP-PB